Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakultaBAKALÁØSKÁ PRÁCE

Petr SušilAnotátor programù v jazye C
Katedra aplikované matematiky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Martin Mareš

Studijní program: informatika, obecná informatika

2006

Mé poděkování patří hlavně Mgr. Martinu Marešovi, za jeho odborné vedení mé

práce a za podnětné připomínky jak k funkčnosti, tak implementaci programu.

Též bych chtěl poděkovat Milanu Strakovi za rady k implementaci a Janě Kra-

valové za korektury textu.

Nemalé poděkování patří i mým rodičům za jejich podporu a pochopení při vy-

tváření této práce.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně s pou-

žitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a s jejím zveřejňo-

váním.

V Praze dne 27.5.2006 Petr Sušil

2

Obsah
1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1. 1. Přehled funkcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1. 2. Podobné projekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1. 2. 1. Ctags, Etags . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1. 2. 2. Cscope . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

1. 2. 3. GNU GLOBAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1. 2. 4. Cedet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

1. 3. Sparse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2. Používání programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

2. 1. Instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2. 2. Zapojení cspotu do Makefile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

2. 3. Plugin pro Emacs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2. 4. Seznam příkazů cspotu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3. Struktura a správa databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3. 1. Struktura databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3. 1. 1. Stránkování databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3. 1. 2. Hlavička databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3. 1. 3. Tabulky databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3. 1. 4. Stránky hašovací tabulky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3. 2. Položky databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3. 2. 1. Stringy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3. 2. 2. Záznamy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3. 3. Implementace operací nad databází . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

3. 3. 1. Průběh budování databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3. 3. 2. Ukládání do databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3. 3. 3. Implementace dotazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3. 3. 4. Update databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

3. 4. Optimalizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

4. Implementace databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4. 1. Paměťově mapované soubory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4. 2. Hašování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5. Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3

Název práce: Anotátor programů jazyka C

Autor: Petr Sušil

Katedra (ústav): Katedra aplikované matematiky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Martin Mareš

E-mail vedoucího: mj@ucw.cz

Abstrakt: Cílem práce je vytvořit program pro usnadnění orientace ve zdrojových

kódech malých i velkých projektů v jazyce C. Vzniklý program by měl

pokrývat základní sadu funkcí pro vyhledávání informací ve zdrojových

kódech a poskytnout plugin do editoru Emacs pro další zefektivnění

a zjednodušení programování. Na rozdíl od ostatních podobných pro-

jektů zná cspot sémantiku jazyka C, což z něj činí cenného pomocníka.

Řešena je též otázka rychlosti a efektivity programu, update databáze

a rychlost dotazu. Součástí práce je též popis datových struktur pou-

žitých v implementaci.

Klíčová slova: jazyk C, procházení zdrojových kódů, Sparse, Emacs

Title: Annotator of C source code

Author: Petr Sušil

Department: Department of Applied Mathematics

Supervisor: Mgr. Martin Mareš

Supervisor’s e-mail address: mj@ucw.cz

Abstract: The aim of this thesis is to create a program for browsing C source

codes and facilitate searching in them. The program should cover basic

search functions and provide a plugin for the Emacs editor. In contrast

to other similar project cspot knows well semantics of the C language,

which makes it a great assistant. The speed and effectivity of program

was being considered throughout its design as well as possibility of

update of an auxiliary database. The thesis contains the description of

the used data structures as well.
Keywords: C language, source browser, Emacs, Sparse

4

1. Úvod
Jazyk C vznikl již v 70. letech 20. století. Jeho zápis je velmi jednoduchý, což za-

jistilo jeho velkou popularitu. Vznikl jako vyšší programovací jazyk, aby oddělil

programátora od platformy a zajistil tak větší přenositelnost zdrojového kódu.

Pro každou platformu byl vytvořen vlastní překladač jazyka C a zdrojový kód

napsaný na jedné platformě mohl být přenesen, přeložen a spuštěn kdekoli jinde

(pokud pro danou platformu překladač existoval). Napsaný kód lze efektivně pře-

ložit do strojového kódu často stejně efektivně, jako by byl program napsaný

v samotném assembleru. I přesto je kód snadno čitelný. Tento jazyk je vhodný

i pro velké projekty. Například jádro operačního systému Linux je téměř celé

napsané právě v jazyku C. U velkých projektů se však přehled nad zdrojovým

kódem snižuje, a to i u tak přehledných jazyků, jako je C. Je tedy šikovné mít

nástroj, který by znal sémantiku jazyka C a dokázal ve zdrojových kódech rychle

vyhledávat, a tím ušetřil práci a čas programátora.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření programu cspot schopného vyhledávat

informace ve zdrojových kódech rozsáhlých projektů. Program pro svoji práci

používá databázi, což jej výrazně zrychluje. Databáze je přenositelná mezi všemi

operačními systémy, na nichž cspot běží, a není tedy nutné ji vytvářet opakovaně

na každé platformě. Program cspot podporuje mnoho příkazů pro vyhledání v da-


[…]


kritické slovo, my ale víme, že existuje kritické slovo, které je prefixem α. Tedy

δ je prefixem α. Zbývá dokázat, že každému slovu β 2 S, které má za prefix δ, je

přiřazena stejná stránka jako slovu α. Kdyby tomu tak nebylo, pak není δ kritické

slovo, neboť mezi kritickými slovy a stránkami existuje bijekce a jIm(f−1(δ))j > 1
a jednomu kritickému slovu by odpovídalo více stránek.

2! 3) c(α) je prefixem α.

3! 1) Tento prefix označíme δ. f(δ) je stránka přiřazená α.

Funkci a nazýváme adresář a jeho velikost závisí na délce nejdelšího kritického

slova a je rovna 2d(S) a i-tá položka adresáře je adresa, která odpovídá i-tému

slovu z f0, 1g∗ délky d(S) v lexikografickém uspořádání.

Operace FIND pro klíč x

1. Spočítáme h(x), natáhneme adresář do paměti, zjistíme maximální délku

kritického slova tj. d(S) a najdeme adresu stránky odpovídající prefixu h(x)

délky d(S).

2. Průchodem stránky zjistíme, zda obsahuje záznam příslušný klíči x.

Operace INSERT pro klíč x

1. Spočítáme h(x), natáhneme adresář do paměti, zjistíme maximální délku

kritického slova tj. d(S) a najdeme adresu stránky odpovídající prefixu h(x)

délky d(S).

2. Natáhneme stránku do paměti, obsahuje-li stránka záznam příslušný klíči

x, algoritmus končí.

3. Obsahuje-li stránka méně než maximální počet prvků, vložíme x do této

stránky a uložíme ji zpět na disk.
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4. Obsahuje-li stránka maximální počet prvků 0 < jh−1
stránka

(α)j = b, stránku

rozštěpíme, přerozdělíme záznamy mezi vzniklé dvě stránky, aktualizujeme

adresář a vrátíme se zpět na krok 3.

Poznámka: Při aktualizaci nastavíme adresu nově vzniklé stránky. Aktu-

alizace adresáře může vyvolat zdvojnásobení jeho velikosti. Došlo totiž ke

změně délce kritického slova, tedy mohlo dojít ke změně délky maximálního

kritického slova, což právě vyžádá zvětšení tabulky.

Operace DELETE pro klíč x

1. Spočítáme h(x), natáhneme adresář, nalezneme d(S), nalezneme adresu

stránky odpovídající prefixu h(x) délky d(S).

2. Natáhneme stránku do paměti.

3. Zjistíme, zda stránka obsahuje x, pokud ne, algoritmus končí.

4. Odstraníme x ze stránky. Označíme β slovo, které je prefixem α délky

d(α) � 1. Pokud 0 < jh−1
stránka

(β)j = b , pak můžeme sloučit stránky pří-

slušné bývalým kritickým slovům β0 a β1 do jediné stránky příslušné no-

vému slovu β. To však nemusí být kritickým slovem a muže tedy dojít

ke slučování dalších stránek. Změnou délky kritického slova se může změnit

i délku maximálního kritického slova a zkrátit ho o 1. A tedy může dojít ke

zmenšení adresáře na polovinu.

Implementace

Rozšiřitelné hašování předpokládá náhodné a rovnoměrné rozdělení klíčů. Vzhle-

dem k tomu, že v naší databázi jsou klíče identifikátory (resp. jejich adresy),

a k jednomu identifikátoru bude často existovat více záznamů, není možné spolé-

hat se na jednoznačnost nebo na malý počet stejných klíčů. Navíc zatím nemáme

ani jistotu, že se záznamy pro jediný klíč vejdou do stránky, natož pak záznamy

pro kolidující klíče. Avšak drobná modifikace předchozího postupu zajistí, že od-

hady pro výše zmíněné hašování budou přibližně platit. Z adresáře povede odkaz

nikoli na stránku, ale na seznam stránek. Pokud zajistíme, aby tento seznam

nebyl příliš velký, zůstanou zachovány všechny výhody externího hašování. Algo-

ritmus pro vyhledání položky musí tedy zkontrolovat všechny záznamy stránek

a nemůže se zastavit při nalezení prvního záznamu. Algoritmus pro vkládání se

musí při vkládání do plné stránky umět rozhodnout, zda přehašuje obsahy strá-

nek, nebo zda přidá stránku k již existujícímu seznamu. Jsou implementovány dva

odlišné přístupy. Ten první přehašovává vždy, jsou-li po přehašování oba seznamy

neprázdné. Tím se zajistí, že velikosti seznamů jsou minimální možné. Na dru-

hou stranu však může vznikat velké množství téměř prázdných stránek a adresář

může být zbytečně veliký. Druhý přístup přehašovává až ve chvíli, kdy oba se-

znamy po přehašování obsahují stanovený poměr prvků. Tento poměr lze stanovit

při kompilaci definováním makra BOUND, které určuje, jaké procento prvků musí
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každý vzniklý seznam obsahovat, aby nastalo štěpení jednoho seznamu a přehašo-

vání jeho prvků do dvou seznamů. Toto rozhodování je implementováno ve funkci

count_collisions. Taková modifikace je téměř postačující, ale bude-li ve stránce

příliš mnoho položek se stejným klíčem, budou zvětšovat seznam a zpomalo-

vat hledání. Zlepšení dosáhneme tím, že pro klíče, které zabírají velké procento

stránky (určuje makro CHAIN_BOUND), bude vyhrazena vlastní stránka. V ní není

potřeba uvádět klíč u každé položky, neboť přísluší právě jednomu klíči, a tedy

mohou v některých případech mohou klesnout i paměťové nároky databáze.

Program, jeho zdrojový kód a ukázky jeho užívání lze nalézt na přiloženém CD
nebo na webových stránkách (kde najdete i případné aktualizace)
http://atrey.karlin.mff.cuni.cz/˜susa/work/cspot/
http://freshmeat.net/projects/cspot/.
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