# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

**Autor/ka:** Petr Sušil
**Název práce:** Anotátor programů v jazyce C
**Studijní program a obor:** IOI
**Rok odevzdání:** 2006

**Jméno a tituly vedoucího/oponenta:** Mgr. Martin Mareš

**Pracoviště:** KAM

e x c e l e n t n í o d p o v í d a jí c í s l a b š í n e v y h o v u jí c í
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

**Nejvýznamnější klady:**

Práce úspěšně doplňuje nepřítis bohatý výběr stávajících nástrojů pro práci se zdrojovými texty programů o anotátor pracující na sémantické úrovni, který dokáže proniknout i komplikovanými programovými konstrukcemi. Anotátor je schopen pracovat jak globálně (tedy analyzovat celý program), tak i lokálně (analyzovat kontext na určitém místě v programu).

Důležitou součástí práce je rovněž návrh efektivních datových struktur, které jsou schopny ve značném množství dat produkovaných analýzou programů velice efektivně vyhledávat.

Obou úkolů se autor zhostil výtečně.

**Nejzávažnější nedostatky:**

—

**Další poznámky:**

—

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l/ a
Návrh známky x

Datum: 20. 6. 2006

Podpis: Martin Mareš